UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT-TT&BVTV Thanh Hoá, ngày       tháng     năm  2024

V/v tham gia ý kiến về Phương án sử

dụng tầng đất mặt thực hiện dự án

Đường từ nút giao thông Đông Xuân đi

Thành phố Thanh Hóa đoạn Đông Thanh

- Đông Tiến (lần 2).

Kính gửi: UBND huyện Đông Sơn.

Theo đề nghị của UBND huyện Đông Sơn tại Công văn số 1899/UBND-

BQLDA ngày 04/9/2024 về việc chỉnh sửa, bổ sung, hoàn chỉnh phương án sử

dụng tầng đất mặt đúng quy định thực hiện dự án: Đường từ nút giao thông Đông

Xuân đi Thành phố Thanh Hóa đoạn Đông Thanh - Đông Tiến.

Sau khi nghiên cứu nội dung Phương án sử dụng tầng đất mặt ngày

30/8/2024 của Sở Giao thông vận tải và hồ sơ gửi kèm Công văn nêu trên, Sở

Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa có ý kiến như sau:

1. Thông tin về quy mô diện tích và Phương án sử dụng tầng đất mặt

của dự án:

* Quy mô diện tích thực hiện dự án

- Theo Bảng thống kê diện tích kèm theo Trích lục bản đồ địa chính số

401/TLBĐ ngày 08/5/2024 do Văn phòng đăng ký đất đai Thanh Hóa lập: Tổng

diện tích thực hiện dự án là 72.845,9 m2; trong đó đất chuyên trồng lúa nước là

42.495,4 m2.

- Diện tích đất phải bóc tách tầng đất mặt là 42.495,4 m2.

* Phương án sử dụng tầng đất mặt

- Khối lượng đất mặt bóc tách: 8.499,08m3 (42.495,4 m2 x 0,2 m).

- Phương án sử dụng tầng đất mặt: Sử dụng đất mặt đắp vào dải phân cách

giữa, các đảo giao thông, các hố trồng cây trên vỉa hè thuộc khuôn viên của dự án,

với mục đích để trồng cây bóng mát, cảnh quan, trang trí. Khối lượng đất mặt còn

lại được sử dụng ngoài khuôn viên dự án để cải tạo đất sản xuất rau quả, trồng cỏ,

cây ăn quả tại các thửa đất số 1375, 1376, 1377, 1378 thuộc tờ Trích lục số TL

CR771870 do UBND huyện Đông Sơn cấp ngày 27/5/2019 (Có Biên bản thỏa

thuận thống nhất vị trí sử dụng đất mặt kèm theo phương án).

2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Phương án sử dụng tầng đất mặt ngày 30/8/2024 của Sở Giao Thông vận tải

đã được chỉnh sửa, bổ sung hoàn chỉnh phù hợp với quy định tại Điều 57 Luật

Trồng trọt số 31/2018/QH14 và Điều 14 Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày

13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về

giống cây trồng và canh tác. Vì vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất với nội

dung phương án nêu trên.

2

(Có phương án sử dụng đất mặt hoàn chỉnh gửi kèm theo)

Sở Giao Thông vận tải - chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính

chính xác, trung thực về số liệu và thực hiện đầy đủ các nội dung đã nêu trong

Phương án sử dụng tầng đất mặt như đã cam kết.

Đề nghị UBND huyện Đông Sơn kiểm tra, đôn đốc, giám sát và quản lý

việc thực hiện Phương án sử dụng tầng đất mặt trên địa bàn huyện của chủ đầu tư;

đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Sở Giao Thông vận tải;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T20:48:26+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Thuận<thuanld.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-12T08:07:51+0700

		2024-09-12T08:08:11+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-12T08:08:55+0700